CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF SOCIAL SCIENCES

Institute of Sociological Studies

Department of Sociology

Bc. Anna Libová

Changing Attitudes towards Human Rights

in Europe:

Perceptions of Czech Non-Profit

Organisations

Master's thesis

Prague 2017

Author: Bc. Anna Libová

Thesis supervisor: doc. PhDr. Ondřej Císař, Ph.D.

Year of defence: 2017

Bibliografic record

LIBOVÁ, Anna, Bc. Changing Attitudes towards Human Rights in Europe: Perceptions

of Czech Non-Profit Organisations. Prague, 2017. 74 p. Master's thesis (Mgr.) Charles

University, Faculty of Social Sciences, Institute of Sociological Studies, Department of

Sociology. Master's thesis supervisor doc. PhDr. Ondřej Císař, Ph.D.

Abstract

This master’s thesis deals with the identification and the analysis of the changes in

society which lead to questioning the basic principles of human rights from the point of

view of Czech non-profit organisations. In this study, it is important to divide the

definition of human rights into their legal aspect, i.e. as rights of people, and their

institutional aspect, i.e. as the moral imperative of equality and liberty. The latter is the

main objective of this study, and is in this thesis labelled as the human rights. While the

legal aspect of human rights is hard to change and to challenge, the institution of human

rights is confronted by both the politics and the public. Because of their unique position

between the political and the public spheres, non-profit organisations who advocate the

human rights were chosen as the research sample. The dimensions of the researched

phenomenon are divided into decreasing political influence of countries promoting the

human rights, and increasing distrust in the legitimacy of the human rights. Findings

from the research uncover the unequal intensity of the potential reasons of the changing

attitudes towards the institution of human rights, and we can identify the political sphere

as the creator of the boundaries in which the public reacts. As a result, this research

shows that the situation the human rights find themselves in today is, in spite of its

urgency, a natural part of the development and the evolution of the society.
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The world of the 21st century is remarkable for its easily changeable nature. This

change is also present in the sphere of social life and the sphere of social movements as

well. Not only economic changes but also current cultural challenges in Europe show

the high level of responsiveness of the public towards new situations in the life of

ordinary people. European social movements are not an exception in this trend.

In my thesis I am going to concentrate on how are they dealing with new challenges

formed not only in the public but also in the political discourses. My main goal is to

focus on the social movements dealing with the recently emerging perception of human

rights and its possible crisis and new challenges to study these movements. When

talking about the crisis of perception of human rightist, this could be described as a

cleavage in the societal acceptation of these. People are mobilising themselves to

answer the questions of inequality all around the world, in cases of sexism, sexual

orientation, racism or any kinds of xenophobia. One of the possible ways to get deeper

into the inner processes of this mobilisation is to focus on the causes of their

development and how individual actors from these movements perceive their activities.

In my master thesis, I would like to concentrate on the ways how human rights activists

do what they do and what are the forms of their civic engagement. Thus, the main

research question would be: How do the human rights social movements react to the

changes in the discourse on the human rights? Based on this question, in my thesis, I

would research what strategies do they use and why these.

To study this, I am going to use qualitative interviews with actors from different human

rights social movement in the Czech Republic. In spite of the fact, that such study will

not be representative, it can provide a deeper view into the issue. Moreover, it can focus

on the real perceptions of these actors and thus, not general but very specific and

detailed analysis on perceptions and motivations of those, who are involved, can be

done. Finally, such study can be useful for the activists themselves. When given

information on nature and background of their own activities, they can do it more

effectively and focus on some areas more or less.
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1. Introduction

“Freedom is never granted - it is won. Justice is never given - it is exacted.”

A. Philip Randolph, African-American civil rights campaigner
1

In 1948, the United Nations signed the Universal Declaration of Human Rights to

protect the humanity from the horrors of the World Wars which occurred in the 20
th

century. It was not sooner than until the end of the century when all European countries

were free from authoritarian regimes which held their citizens from their basic human

rights, and until today we still can see some countries where respecting human rights is

far from what is declared. Considering the European development, increased respect

and promotion of the idea of human rights was spectacular. Creation of the European

Union, abolishment of borders between countries, and the possibility to access supra-

national institutions as if they were national brought unprecedented freedom to the lives

of European Union citizens. However, this freedom is nowadays taken as granted, and

what is worse, it starts to be understood as achievable only for some parts of the society

– at least from the some people’s point of view. Today, we see increased

incomprehension for people fleeing from wars, for nations who found themselves in

difficult situations, or for the institutions who are in charge of maintaining peace on our

continent. It seems like some parts of the European society is forgetting about the

importance of keeping on fighting for our freedom and on demanding equity among

people.

The main purpose of this study is to uncover possible causes of why the Western society

reacts in such way. Although there have always been some negative reactions to liberty

and equal treatment of all human beings, intensity and forms of these opinions are rather

new. Just when we thought these problems were overcome, today we witness far-right

parties sitting in parliaments, massive demonstrations against religions, or the urge to

rebuild recently removed borders. The novelty grounded in the vehemence of

continuous oppression enables this thesis not to theoretically assign the causes and

consequences, but rather uncover the structure of repeating events which can be

possible causes of the changing attitudes towards the principles of human rights. To get

1
Retrieved from Amnesty.org
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wider perspective on the topic, the view of non-profit organisations is analysed. The

decision to involve them in this study originated in their unique position in the society.

They, as advocates of the main principles of human rights, find themselves between the

state and the public, and also between the ideas they promote and the reactions to them.

This unique position enables them to critically evaluate the position of human rights in

today’s society and also the changing character of the issue. Even though reports on

changing character of the public attitudes towards human rights already exist, and will

be described in the next section, they are yet not sufficiently to be perceived as direct

evidence of rejection of these principles. The research on non-profit organisations thus

serves to monitor of the tendencies and the extent to which the public attitude is

changing.

1.2. Changing views on the human rights

When in 2015 more than one million migrants (Miles, 2015) crossed the borders of

Europe, the continent’s reaction was far from the European values built on tolerance

and acceptance. In the public space, the anti-Muslim and anti-refugee opinions were

spread fast, as if it was not about people but goods - things that can be shifted from one

side to another, things that do not have feelings and do not need any compassion. And

the political space experienced a similar problem. When the European Union proposed a

quota system to release the tension put on the countries of arrivals Italy and Greece,

instead of solidarity some of the member states tried to negotiate their obligation to

temporarily accept asylum seekers. Among these countries were also the Czech

Republic, Slovakia, and Poland in which the number of asylum seekers is among the

smallest in the European Union
2
. The paradox of this situation reflects the actual

situation the European public found itself in. On one side, there were real solutions to

the problem which would not disappear after refusing it, and on the other side, the

theoretical frightening scenarios of what-ifs. The statements of Slovak Prime Minister

Robert Fico on restrictions of Muslims’ freedom in Europe (Mulhall, 2017), or that the

creation of Muslim community in Slovakia must be prevented (Noviny.sk, 2016) show

that some of the European politicians prioritised discriminative discourse before the

2
Asylum applications per million inhabitants in 2015: Poland: 270, Czech Republic: 117, Slovakia: 50.

EU average: 260. (Eurostat, 2016)
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fundamental elements of the European Union. Similar trends occurred among the

public. Pew Research Center states in their 2016 Global Attitudes Survey that “previous

Pew Research Center surveys have found broad support for democratic principles in

Europe, but the latest poll reveals less consensus on promoting human rights in the

international arena. Among the 10 European nations surveyed, there are only four in

which half or more say human rights should be a top priority for their country’s foreign

policy” (Stokes et al., 2016, p. 27). According to the European Council’s report

(Jagland, 2017), Islamophobia (i.e. specific form of racism towards Muslims) and anti-

Muslim hatred represent major “threats to human rights and social cohesion in Europe”

(ibid. p. 104).

The times when the European Union and its member states were celebrating their

cooperation are now gone. We see regression in the development of a united continent,

which is not jeopardised only from the outside but also from the inside, from its own

citizens. The fears, hatred, and discrimination are taking us back to the times of history,

which should be prevented by the Universal Declaration of Human Rights. The rights of

other people, which should be determined only by non-violations of rights of others are

today seen as privileged for ones and denied for others. Those with such a way of

thinking can today be found not only on the margins of political spectres - on the far

right. They can be found among the mainstream politicians, in the public space, in the

mainstream media, and in our immediate surroundings.

1.3. Structure of the thesis

The first, theoretical, part of this thesis will introduce a definition of human rights,

evolution of the movements advocating for them, and the possible causes of changing

views on the human rights in Europe. The main theoretical framework is based on

Stephen Hopgood’s argument of ending humanitarian and human rights imperative. The

proposed reasons of this phenomenon are framed as changes in the distribution of

international political powers, new forms of political rhetoric, division of the public

space, and change in the importance of different values.

[…]


measurements is of an even more extensive character than the first one. If the

hypothesis would be proven, there should be research on why does this happen - why

the political aspect is not an effect but a cause when it comes to changing attitudes of

the public. Such research would require interdisciplinary approaches from the fields of

social and political sciences and a highly-developed research, analysing both past and

present tendencies, uncovering connections between political decisions and the public

opinions. The findings could then allow to view politics as a trigger in the process of

changing the attitudes of the public, not only in escalated situations such as revolutions,

but also when the process seems to be affected only by the external effects, e.g. by

immigration crises.

4.7. Suggestions for non-profit organisations

As it was mentioned in the purposes of this study, this research should also help non-

profit organisations to orientate themselves better in these turbulent, changing times.

From this point of view, the cooperation with the state or European institutions might be

crucial. Although, the interviewed organisations cooperate with either the state or some

European institutions, or both, they perceive these only as one of many supporters,

financial resources, or only as a maintainer of legal levels. In my opinion, the

organisations should realise the actual influence these institutions posess, and the

impact they can have on the public opinion. The organisations should also understand

that their work cannot be apolitical anymore. As it was described before, the advocacy

for one group puts them into opposition of another group. The organisations are aware
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of the fact that they have opponents, and are able to characterise them well, hence they

are aware of their conflict position. This does not mean that the organisations

themselves should become political actors. It means that they should claim the political

aspect of their work more - and the aspect is respecting the human rights. When

cooperating with the state institutions, the non-profit organisations should push the

representatives into promoting their direct impact on the human rights. This promotion

could then lead to higher acceptance of the issue among the public.
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5. Conclusion

The main purpose of this thesis was to uncover the perceptions of Czech non-profit

organisations of the public challenges put on the institution of human rights. To be able

to analyse this phenomenon, I firstly set the framework of possible causes which affect

the changing attitudes in the public space. The overall framework can be divided into

two ongoing issues – the loss of moral superiority as the primary indicator of the global

power, and the need to justify the fundamental definition of human rights. These two

then consist of nine dimensions on which the phenomenon can be observed and

analysed. The analysis was conducted by means of face-to-face semi structured

interviews with representatives of non-profit organisations dealing with the advocacy of

human rights in the Czech Republic.

In my opinion, the most important finding was that the dimensions are of different

importance than expected. While the theoretical part considered all of its implied

dimensions as having the same weight, the research showed that this might not be true.

The political decision-making process and the politicians’ resolutions are those which

shape the public opinion. Just afterwards, the other dimensions are being formed in the

public space. Thus, the assumption that all the elements of the framework affect the

changing attitudes towards the human rights equally is not right. The importance of

holding on to respect and promotion of the principles of equality is primarily displaced

by the political elites and just then by the ordinary people. When the political elites do

not set boundaries of what is and what is not an acceptable reaction in accordance to the

imperative of the human rights, it strengthens the legitimacy of hateful and

discriminative rhetoric. And when this rhetoric is legitimised, it can be abused by

different groups. The lack of neutral stream and the escalated reactions in some issues

suggests that the process of legitimacy has already happened. The research of the non-

profit organisations with different advocacy target groups showed that society became

polarised not only within single topics, but rather on the whole spectrum of solutions

towards the human rights and principles of equality.

The second important finding is connected to the world views leading to challenging the

universality of the human rights. The respondents agree on the fact that the process of

globalisation can play a crucial role in this. As Zygmunt Bauman has already proposed

in his remarkable book Liquid Modernity (2000), the world of today is in constant
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change. The temporal character of the reality we live in makes people look for

certainties. In some cases, the certainties lead to abbreviations and these lead to

stereotypes. And when these stereotypes concern minorities and unknown cultures, it

mostly leads to discriminations. Here we come back to the issue of globalisation and its

role in this phenomenon. Because of the globalised, interconnected world, people have

to react to things they were never confronted with before. And these things do not have

to always be of a physical kind. These can be minorities, new cultures, new sexual

orientations, or even new eating habits. The possibility to know everything brought

people to the necessity to react to everything. However, not everybody is able to get all

necessary information on given topic and therefore their reactions can be unjustified. A

good illustration of this can be the reaction to the migration crisis. As also the

interviewed representatives of non-profit organisation agreed, the average Czech

individual is not a racist. Yet, when it comes to opinions on refugees, migrants, or

foreigners, the average opinions might express xenophobic, discriminatory views of

these people. The lack of knowledge of their cultures, and actual experience with such

persons puts them in a position when they are simply not able to offer an unbiased

opinion. When explicitly asked to give an opinion, people who lack the information

have to find it somewhere. And the simplest way and source are stereotypes.

Similar thing happens in the conflict with traditional values. Interviewees claim that

they are not in a conflict with any values, and argue that they, in fact, are those who try

to hold on to these. Yet, they might be criticised by people who call for traditional,

European, or Czech values, although the people who refer to these values in reality only

prefer the traditional solutions and habits. Generally, the problems of adhering

traditional practices may be that these are obsolete and do not reflect the actual

situation. In the Czech Republic, the attachment to old habits is not only visible in the

opinions of people but also in the practices of institutions such as education and health

care which have not changed since the Communist era. Low efforts to change these

institutions suggest that it is a correct way of administration and any attempt of

innovation is seen as a violation of traditional ways of execution.
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To summarise the main findings, the changing attitudes towards the human rights in the

Western society should be perceived as a natural stage in the development of the world.

Our world has entered a new era of shared, globalised space which is faster and more

complex than ever. As a result, globalisation gives us a number of new opportunities,

yet it puts people into new, unfamiliar roles. To cope with their new roles, it takes

resources which are not available for everybody. The lack of these resources is the main

reason for individuals to neglect this development and to preserve their old ways of

thinking. However, history teaches us that this situation is not unique in the evolution of

humanity. Similarly to the history of arts, the periods of innovation are alternating with

the periods of returning back to traditions. From this point of view, the human rights

challenges are a direct result of their evolution.
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7. Appendix
