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Evaluation of the Master Thesis „Changing Attitudes towards Human Rights
in Europe: Perceptions of Czech Non-Profit Organisations“ by Anna Libová

The aim if this thesis is to interpret the perceptions of Czech human rights activists

regarding the changing context of human rights advocacy. Anna Libová first

covers general reflections of the current changes in order to establish a proper

background of her investigation. Her main research question follows from this

background: How do the human rights activists perceive the changing attitudes

towards the human rights? (p. 28) Stated this way, the research goal of this thesis

is rather exploratory and motivated by the desire of the author to give voice to the

concerned actors. Although a lot has already been written about the current

transformations and normative weakening of the human rights discourse, the main

contribution of the thesis is in bringing the voice of the activists themselves in.

The thesis is well structured, it is properly framed, and its methodology is well

described and justified. The thesis deals with a highly socially relevant problem,

and given it is an MA thesis, it makes a relevant contribution based on a

transparent research strategy. The thesis is well written and clear in its overall

argumentation.

However, there are some problems. The way the main dimensions of the research

are used is not very well explained. They seem to be generated on the basis of the

available literature to guide the actual research. The information partners are asked

to discuss them during the interview so that their perceptions of these dimensions

are revealed. At the same time, these dimensions are evaluated in the concluding

part of the thesis, and the causes of the current changes are identified: “From what

this research showed, we could think of the political dimensions as causes, and of

the other dimensions as effects. These then lead to the changing perceptions of the

human rights among the public.“ (p. 55).
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 First, this was not stated as the goal of this thesis, which is generally more

inductive than explanatory. Second, it is not clear how exactly, i.e. on the basis of

what criteria, the supposed causes have been isolated from the list of presented

dimensions. In addition, how do the “political dimensions” relate to yet another

mentioned set of resource-based globalization variables (p. 55-56, p. 62)?

If I understand it correctly, these are actually not the causes, but the way in

which the causes of the current changes are perceived by activists blaming the

political elite (and the lack of resources for some social groups due to

globalization?) for the weakening of the human rights regime. Are there any

theoretical or real-world implications of these perceptions? Anna Libová should

discuss her conclusions during her defense, and describe the way different

dimensions have been evaluated and interpreted by her.

In case of successful defense, I recommend this thesis to be graded excellent.
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